ante Quesnellum, sed etiam aliqui codices; alii vero nostri, atque a Quesnello adhibiti, ut in textu.

^f Homil. Pauli Diaconi et prima editio, *malesuada*.

^g Idem Homil. Pauli, *moranti*.

^h Sic ex duobus mss. Vaticanis, cod. Bon. et prima editione, *Al.*, ut *si te*.

ⁱ Prima editio, *propria libertate*.

^j Codd. Vercell. Bonou., et prima editio, *a nobis*; et dein, *nos iterum*. Quidam codd. Vat. collectionum posteriorum, pro *dominationem*, habent *damnationem*.

^k *Al.*, *præsumptione*. *Quæst.* in margine.

^l In prima editione deest *et*.

^m In eadem editione, *quæ*, pro *quia*.

ⁿ Homiliar. Pauli Diaconi, *adoranda sola majestas*.

^o In eodem Homiliario, *qui hæc condidit*. Et paulo post, *Laudate igitur Dominum*, in prima editione et codice Bononiensi.

judiciis. Sit in vobis indubitata credulitas virginæ integritatis et partus. Reformationis humanæ sacrum divinumque mysterium sancto atque sincero honore servio. Amplectimini Christum in nostra carne nascentem, ut eundem Deum gloriæ videre mereamini in sua majestate regnantem, qui cum Patre et Spiritu sancto manet in unitate Deitatis in sæcula sæculorum. Amen.

73 SERMO XXIII [Al. XXII].

In Nativitate Domini III.

SYNOPSIS. — I. Ultra que Christi generationem esse inenarrabilem, et utrumque naturam ediam esse a Maria. — II. Error Arian unde? Incarnationis explicatur sacramentum. — III. Necessitas incarnationis, ut hominum errores et peccata auferrentur. — IV. Fidem et virtutem incarnationis unam semper et eandem fuisse, quæ hodie. — V. Non carnali lætitia Dominicam Nativitatem, sed spiritali celebrandam. Quod Christus caro nostra fit nascendo, nos caro ejus renascendo.

CAP. I. — Nota quidem sunt ^a vobis, dilectissimi, et frequenter audita, quæ ad sacramentum pertinent solennitatis hodiernæ; sed sicut illæis oculis voluptatem affert lux ista visibilis, ita cordibus sanis æternum dat gaudium nativitas Salvatoris, quæ a nobis nunquam est ^b tacenda, licet non sit, ut dignum est, explicanda. Non enim ad illud tantummodo sacramentum, quo Filius Dei consempternus est Patri, sed etiam ad hunc ortum, quo *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14), credimus pertinere, quod dictum est: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. LIII, 8)? Deus itaque Dei Filius par atque eadem de Patre et cum Patre natura, universitatis Creator et Dominus, totus ubique præsens, et ^c omnia totus excedens, in ordine temporum, quæ ipsius dispositione decurrunt, hunc sibi diem, quo in salutem mundi ex beata Virgine Maria nasceretur, elegit, integro per omnia pudore generantis. Cujus ^d 74 virginitas ^e si-